
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO BONIFICA SVILUPPO MONTANO E TPL 

N. 101 DEL 15/04/2024 

 
 

 

OGGETTO:  Lavori di "Messa in sicurezza della antica strada da Crissolo a Pian del Re nel 

tratto compreso tra il capoluogo e Frazione Serre - Contributo Fondazione 

CRT, Bando Piccoli Comuni - cantieri per l'ambiente e il territorio 2022. - 

CUP: B15F24000170006 - CIG: B142218C92  

Aggiudicazione definitiva alla ditta CONTE Massimo Escavazioni di Paesana 

(CN).  

        

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06.03.2024 con la quale è stata approvata 

la prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10.04.2024 con la quale è stata approvata 

la seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato definito 

l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi n. 2,3 e 4 

del 31.01.2024;   

 

Premesso che: 

− il Comune di Crissolo ha partecipato al Bando Piccoli comuni – cantieri per l’ambiente e il 

territorio 2022, emesso dalla Fondazione CRT;  

− con comunicazione da parte della Fondazione Cassa Risparmio di Torino emessa in data 

09.03.2023, prot. n. 2023.AI51.U84, il Comune di Crissolo è risultato beneficiario di un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contributo pari ad € 14.000,00 a valere sul Bando Piccoli Comuni – cantieri per l’ambiente e il 

territorio 2022; 

− che il termine ultimo per l’ultimazione dei lavori è il 10.03.2025, al fine di evitare la revoca del 

contributo;  

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 20.03.2024 veniva approvato il progetto 

esecutivo redatto dal geom. Alberto Minetti – Responsabile del Servizio Bonifica e Sviluppo 

Montano, per le opere di “messa in sicurezza dell'antica strada da Crissolo a Pian del Re, nel 

tratto compreso tra il capoluogo e la Frazione Serre” dell’importo complessivo di € 14.000,00 di 

cui al quadro economico ed elaborati grafico-descrittivi elencati nelle premesse; 

− con Determinazione n. 89 del 27.03.2024, costituente determinazione a contrattare, ex art. 192 

del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs. 267/2000, veniva 

avviato, il procedimento per l’affidamento dei lavori denominati Lavori di “Messa in sicurezza 

della antica strada da Crissolo a Pian del Re nel tratto compreso tra il capoluogo e Frazione Serre 

– Contributo Fondazione CRT, Bando Piccoli Comuni – cantieri per l’ambiente e il territorio 

2022. - CUP: B15F24000170006, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza;   

Visto il verbale di gara, esperita da questo Comune sulla piattaforma telematica 

CRISSOLO.TUTTOGARE, in data 15.04.2024, prot. n. 1117, in esito del quale è risultata 

provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto l’impresa CONTE Massimo Escavazioni - con sede a 

Paesana (CN) in Via Barge n. 47, c.f. CNTMSM72A21H727D e p.iva 02293500043 determinando 

l’importo netto di aggiudicazione di Euro 10.845,97 (pari all’importo a base d’asta di Euro 

10.955,53 diminuito del 1,00 %), oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e pari 

ad € 258,88 e quindi per complessivi Euro 11.104,85 (oneri fiscali esclusi); 

 

Dato atto: 

- che sono in corso le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria in merito alla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario; 

- che pertanto la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento 

della sussistenza di cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della 

mancanza dei prescritti requisiti; 

Considerato: 

- che le economie realizzate dal ribasso d’asta, ammontanti a complessivi € 133,66 determinate da € 

109,55 da ribasso sui lavori e € 24,10 per conseguente minore I.V.A., vengono inserite tra le 

somme a disposizione dell’Amm.ne del quadro economico alla voce “Economie derivanti da 

ribasso d’asta” del medesimo; 

Acquisito il DURC INAIL_42064869 della ditta CONTE Massimo di Paesana (CN) da cui risulta 

la regolarità contributiva della stessa, con scadenza di validità in data 16.05.2024;  

Dato atto che l’opera trova imputazione al seguente codice meccanografico del bilancio 2024/2026 

che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

  Voce               8230 

Capitolo         1104 

Articolo             99 

Impegno      

 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Programma 01 Difesa del suolo 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.012 – infrastrutture stradali 

 

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B15F24000170006;  

 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B142218C92;  

 

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 36/2023;  

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

Quanto sopra premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita da questo Comune, nel giorno 

15.04.2024, prot. n. 1117, relativo all’affidamento dell’esecuzione delle opere, la 

somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli elaborati 

contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti “Lavori di “Messa in sicurezza della antica 

strada da Crissolo a Pian del Re nel tratto compreso tra il capoluogo e Frazione Serre – 

Contributo Fondazione CRT, Bando Piccoli Comuni – cantieri per l’ambiente e il 

territorio 2022. - CUP: B15F24000170006 – CIG: B142218C92 e conseguentemente di  

approvare  l’aggiudicazione a favore della Ditta CONTE Massimo Escavazioni - con sede a 

Paesana (CN) in Via Barge n. 47, c.f. CNTMSM72A21H727D e p.iva 02293500043;  

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la 

procedura di affidamento diretto per l’appalto dei lavori anzidetti, a favore della ditta CONTE 

Massimo Escavazioni - con sede a Paesana (CN) in Via Barge n. 47, c.f. 

CNTMSM72A21H727D e p.iva 02293500043, con il ribasso offerto del 1,00% come da offerta 

economica presentata dall’Impresa medesima;   

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 10.845,97 (pari all’importo a 

base d’asta di Euro 10.955,53 diminuito del 1,00 %), oltre gli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oneri fiscali esclusi, salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare 

esecuzione dei lavori al termine dell’appalto;  

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di 

successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011 ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle 

condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel 

progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata 

dalla ditta in sede di gara. 

6. Di impegnare nei confronti della Ditta CONTE Massimo di Paesana (CN), la somma 

complessiva di € 11.104,85, più IVA 22% e quindi per complessivi € 13.547,92 al seguente 

codice meccanografico del bilancio 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 € 13.547,92 Voce               8230 

Capitolo         1104 

Articolo             99 

Impegno      

 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma 01 Difesa del suolo 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.012 – infrastrutture stradali 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

di sua competenza;   

8. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  MINETTI Alberto 

 

 

 

 

 


